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PERMBLEDHJE E PUNIMIT

Punimi i diplomés master i kandidates Arlinda Ramadani trajton njé& ¢&shtje me réndési t&€ madhe pér
mjedisin dhe shéndetin publik. Ky studim hulumton ndikimin mjedisor t€ aktiviteteve njerézore né
burimet ujore né zonén e Ferizajt, duke u fokusuar né burimet € ndotjes, cil&siné e ujit dhe shéndetin.
Vleréson shkallén e ndotjes, identifikon ndotésit kryesoré dhe ofron rekomandime pér zbutjen e efekteve
negative.

Kandidatja Arlinda Ramadani, fillon punimin e saj duke pérshkruar réndésiné e burimeve ujore, rolin e
tyre esencial né ekosisteme, shéndetin e njeriut dhe aktivitetet ekonomike. Ajo nénvizon sfidat e
paraqitura nga faktorét antropogjené si shkarkimet industriale, rrjedhjet bujgésore dhe urbanizimi, gé

¢ojné né€ degradimin e cilésis€ sé€ vjit.

MATERIALET DHE METODAT
Pjesa e metodologjisé pérshkruan hapat e ndjekur pér mbledhjen dhe analizimin e t€ dhénave. Jané

pérdorur metoda té ndryshme laboratorike pér t€ analizuar mostrat e ujit nga burime t€ ndryshme né




zonén e Ferizajt. U pérdorén metoda té standardizuara pér t& matur parametrat fiziké dhe kimiké té& ujit,

pérgendrimin e metaleve t€ rénda dhe parametrat mikrobiologjiké.

Rezultatet dhe Diskutimi

Diskutimi i punimit t& diplomés master t& kandidates Arlinda Ramadani &sht& njé pjesé thelbésore e kétij
studimi, duke ofruar nj& analizé t& thellé t& t& dhénave eksperimentale dhe interpretimin e rezultateve t€
fituara. Bazuar né analizat bakteriologjike dhe fiziko-kimike t& ujit n€ disa lokalitete t€ Komunés s€
Ferizajt, jané evidentuar rezultate t& ndryshme, & cilat jané thelbésore pér t& vlerésuar siguriné dhe
cilésiné e ujit pér komunitetin. N& aspektin bakteriologjik, uji né pjesén mé t& madhe té lokaliteteve ka
treguar mungesé t& baktereve koliforme dhe streptokokeve me prejardhje fekale, por &hté véné re njé
numér i larté i baktereve mezofile, t€ cilat kané tejkaluar kufijté e lejuar. Kjo situaté tregon pér njé
aktivitet mikrobiologjik t& rritur, g€ kérkon monitorim t&€ rregullt.

Bazuar né rezultatet e parametrave fiziko-kimike, pérgjithésisht uji i testuar nga kéto lokalitete ka treguar
pérmbushje té& standardeve referente, me parametra si era, ngjyra, turbiditeti, vlera e pH-s&, dhe
pérgendrimet e klorureve, klorit rezidual, dhe nitrateve q& jané brenda vlerave t€ pranueshme. Megjithaté,
disa parametra si sulfatet dhe mbetjet pas avullimit né disa raste kané tejkaluar vlerat referente, duke
treguar nevojén pér hulumtime t€ métejshme.

NE& aspektin e metaleve té& rénda, &shté véné re se nivelet e arsenikut, kadmiumit, kobaltit, kromit, bakrit,
merkurit, manganit, nikelit, dhe plumbit jané brenda kufijve t& lejuar, q& tregon mungesé t€ ndotjes s&
konsiderueshme nga kéto metale. Hekuri dhe zinku kané treguar ndryshime t& vogla midis lokaliteteve,

por jané gjithashtu brenda vlerave t& pranueshme.

REKOMANDIMET
Bazuar né rezultatet e studimit, disa rekomandime jané propozuar pér t& pérmirésuar gjendjen e burimeve

yjore né zonén e Ferizajt:

e Krijimi i njé sistemi té rregullt t& monitorimit t& cilésisé s€ ujit pér t& identifikuar dhe adresuar
problemet n& koh&

e Forcimi i rregulloreve dhe politikave mjedisore pér t& kontrolluar dhe reduktuar ndotjen nga
burimet industriale dhe bujqésore.

e Rritja e ndérgjegjésimit té popullsisé lokale mbi réndésiné e mbrojtjes sé burimeve ujore dhe
ndikimin e ndotjes né shéndetin dhe mjedisin.

e Investimi né teknologji té avancuara pér trajtimin e ujérave té zeza dhe pastrimin e ujit, pér t&

siguruar ujé té pastér dhe t& sigurt pér komunitetin.




Vlerésimi i Komisionit
Bazuar né analizén e doréshkrimit t€ punimit té diplomés master t&€ kandidates Arlinda Ramadani,

komisioni profesional sjell kéto vlerésime:

Kandidatja ka dorézuar punimin e saj né formé t€ ploté dhe sipas kérkesave t& Statutit t€ Universitetit t&
Prishtinés dhe Rregullores pér studime master.

Rezultatet eksperimentale jané trajtuar né ményré shkencore dhe me pérpikéri, duke pé&rmbushur
standardet akademike t& kérkuara. Ky aspekt demonstron aftésiné e kandidates pér t€ kryer kérkime t&
miréfillta shkencore dhe pér té interpretuar t&€ dhénat né ményré t€ sakté dhe t€ kuptueshme.

Kandidatja ka demonstruar njé pérvojé té shkélqyeshme né aplikimin e metodave pér trajtimin e ujérave
t& ndotura. Kjo tregon jo vetém njohurité teorike, por edhe aftésiné pér t& zbatuar kéto njohuri né praktiké,

duke sjellé zgjidhje konkrete pér problemet mjedisore.
Komisioni profesional vleréson pozitivisht két& doréshkrim t&€ punimit t€ masterit dhe propozon qé&

kandidates Arlinda Ramadani ky punim t’i aprovohet si bazé pér arritjen e gradés shkencore Master i

Shkencave Kimike — drejtimi, Kimi analitike dhe mjedisit.
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